
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1048 - 23 de Dezembro de 2021 - XIII

CONCURSO DE REMOÇÃO – EDITAL Nº 001/2021 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Em conformidade com o Edital nº 001/2021, a Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu torna pública a CLASSIFICAÇÃO 

FINAL PARA O CONCURSO DE REMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 

PROFESSOR DOC I 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLASSIF. NOME MATR. LOTAÇÃO PONTUAÇÃO 

DATA DE 

NASC. 

1º Wanderson Rocha de Souza  9481 E.M. São Sebastião  231,0210 ---- 

2º Carlos José Lessa Pacheco  9720 C.M. Alberto Monteiro Barbosa  199,2960 ---- 

3º Wallace Mira Quintanilha  15957 CEIM Profª Diana Coelho Duarte  96,6060 ---- 

CIÊNCIAS 

1º Silvana Ribeiro Garcia de Andrade  18215 E.M. Almerinda Ferreira de Almeida  78,3280 
 PROFESSOR DOC. II 

CLASSIF. NOME MATR. LOTAÇÃO PONTUAÇÃO 

DATA DE 

NASC. 

1º Sandra Cristina de Castro Souza Borges 4670 Creche Mercedes de Oliveira Soares 459,91 ---- 

2º Rosemi de Jesus Rocha  4665 CEIM Ribeira  445,65 ---- 

3º Roseli Daumas Monteiro de Castro 5039 Creche Mercedes de Oliveira Soares 336,72 ---- 

4º Rosineia da Silva Siqueira  10041 CEIM Tia Anastácia  259,134 ---- 

5º Rosicarla Gomes da Silva  9673 CEIM Ribeira  226,284 ---- 

6º Márcia Telles Barbis 9514 E.E.M. José Laurindo de Oliveira  223,791 ---- 

7º Shane Vianna da Silva  9681 Creche Mercedes de Oliveira Soares 220,495 ---- 

8º Sandra Cristina de Castro Souza Borges 9790 Creche Mercedes de Oliveira Soares 211,909 ---- 

9º Priscila Vieira da Silva Reis  10195 E.E.M. Amazonas  199,254 ---- 

10º Roberta de Lima Amaral  10648 CEIM Ribeira  191,23 ---- 

11º Rejane de Oliveira Santos 10421 CEIM Profª Diana Coelho Duarte  166,306 ---- 

12º Ivone Pinto Rodrigues  11052 
CEIM Profª Mírian Lambardozi da 

Silva Belmont 165,312 
---- 

13º Évile Corrêa da Silva  15989 E.M. São Sebastião 96,606 18/07/1989 

14º Patrícia do Espírito Santo Xavier  15981 Creche Mercedes de Oliveira Soares 96,606 18/07/1991 

15º Kamila Sepulveda  15988 CEIM Ribeira  90,106 ---- 

16º Juliana Pereira Rocha  15997 E.E.M. José Laurindo de Oliveira  89,9234 ---- 

17º Gisele Pereira 18227 CEIM Brilho do Sol  84,1054 ---- 

18º Márcia Telles Barbis 15963 E.E.M. José Laurindo de Oliveira  78,388 ---- 

19º Renata Pimentel Cabral  18250 
CEIM Profª Mírian Lambardozi da 

Silva Belmont 78,328 24/09/1973 

20º Denise da Silva Soares de Souza 18274 
CEIM Profª Mírian Lambardozi da 

Silva Belmont 78,328 14/10/1979 

21º Lucas Gabriel Mesquita Brito de Miranda  18265 E.M. Funchal  78,328 24/10/1997 

 

Cachoeiras de Macacu, 23 de dezembro de 2021. 
 

 

 

Osório Luís Figueiredo de Souza  
Secretário Municipal de Educação 

  
  

 
 
PORTARIA Nº 092/2021 

 
                                                           

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS DE 
MACACU RJ em razão de PROGRAMAÇÃO ESPECIAL DE NATAL- 
TRENZINHO.  

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a RUA SERAFIM COELHO GOMES em Cachoeiras de Macacu, 
próximo a Caixa Econômica Federal no trecho compreendido da esquina da Rua Manoel 
Delfim Sarmento até a esquina da Rua Anicio Monteiro, das 08:00 hs ás 12:00 hs  do dia 
24 de Dezembro  de 2021. Ao término volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º- O evento que trata esta Portaria devera seguir todas as medidas de proteção à 
vida, destinadas ao enfrentamento da Pandemia de Covid-19 descritas no Decreto 
Municipal 4.269/ 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu, 23 de Dezembro de 2021 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA  
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RESOLUÇÃO Nº 021ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATOS DA EDUCAÇÃOATOS DA EDUCAÇÃO

 
Portaria n°053/2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado 
do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 
1-Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nesta Casa Legislativa, nos 
dias 24, 30 e 31 de Dezembro de 2021. 
 
2-Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 24 de Dezembro de 
2021. 

Gabinete da Presidência, 23 de Dezembro de 2021. 
 

Vereador Ailton Telles Machado 

 
                                               =Presidente= 

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 342 -  23 de Dezembro de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1048

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

Comunicação/FME 
 

A Secretaria Municipal de Educação comunica 
que o Pregão 13/2021, publicado no Caderno 
de Licitações Edição 337 de 15 de dezembro 
de 2021 foi adiado “SINE DIE”, restando o 
mesmo publicado em momento oportuno. 
       

 Cachoeiras de Macacu, 23 de dezembro  de 2021. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
                 Pregoeira 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE 

 INEXIGIBILIDADE 006/2021 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
ADRIANO VARGAS FREITAS 

 
OBJETO: Curso de atualização para 
Professores da modalidade EJA 
 
VALOR GLOBAL R$ 8.500,00 (Oito mil e 
quinhentos reais) 
 
PRAZO: Imediato 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 dias após 
entrega 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 25, II, da Lei 
8666/93, processo administrativo n.º  663/2021. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 12 de novembro  de 2021. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

 
EXTRATO  DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
CHAMADA PÚBLICA 002/2021 

 
O Gestor do Fundo Municipal de Educação, senhor 
Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e à vista do Parecer 
conclusivo exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 
*HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos:  

                                                   Processo Administrativo: 216/2021 
Chamada Pública 002/2021  
Data da Homologação: 04/11/2021 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes 
da agricultura familiar, remanescentes da Chamada 
Pública 001, para composição da merenda escolar, a 
fim de atender aos alunos da Rede Municipal de 
ensino, conforme preconizado pelo Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, referente ao ano letivo de 
2021.  
Fornecedor: Associação dos Lavradores e Amigos do 
Faraó 
Valor Global: R$ 99.547,20 (Noventa e nove mil 
quinhentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) 

 
Cachoeiras de Macacu, 04 de novembro de 2021. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 

EXTRATO  DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

CHAMADA PÚBLICA 002/2021 
 
O Gestor do Fundo Municipal de Educação, senhor 
Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e à vista do Parecer 
conclusivo exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 
*HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos:  
Processo Administrativo: 216/2021 
Chamada Pública 002/2021  
Data da Homologação: 04/11/2021 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes 
da agricultura familiar, remanescentes da Chamada 
Pública 001, para composição da merenda escolar, a 
fim de atender aos alunos da Rede Municipal de 
ensino, conforme preconizado pelo Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, referente ao ano letivo de 
2021.  
Fornecedor: Cooperativa dos Produtores de Agricultura 
Familiar do Norte Fluminense - Coopass 
Valor Global: R$ 280.122,00 (Duzentos e oitenta mil 
cento e vinte e dois) 

 
Cachoeiras de Macacu, 04 de novembro de 2021. 

 
Osório Luiz Figueiredo de Souza 

Secretário Municipal de Educação 
Gestor do Fundo Municipal de Educação 

 
 

 
 
 
 

EXTRATO  DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

CHAMADA PÚBLICA 002/2021 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Educação, senhor 
Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e à vista do Parecer 
conclusivo exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 
*HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos:  
Processo Administrativo: 216/2021 
Chamada Pública 002/2021  
Data da Homologação: 04/11/2021 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes 
da agricultura familiar, remanescentes da Chamada 
Pública 001, para composição da merenda escolar, a 
fim de atender aos alunos da Rede Municipal de 
ensino, conforme preconizado pelo Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, referente ao ano letivo de 
2021.  
Fornecedor: Cooperativa de Mulheres Rural Legal de 
Nova Friburgo 
Valor Global: R$ 67.932,00 (Sessenta e sete mil 
novecentos e trinta e dois reais) 

 
Cachoeiras de Macacu, 04 de novembro de 2021. 

 
Osório Luiz Figueiredo de Souza 

Secretário Municipal de Educação 
Gestor do Fundo Municipal de Educação 

 
 

 
 

EXTRATO  DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

CV 001/2021 
 
O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira , RESOLVE : 
 
*HOMOLOGAR a presente licitação, nestes 
termos:  
Processo Administrativo: 400/2021 
Convite 001/2021  
Data da Homologação: 10/11/2021 
Objeto: Contratação de empresa para Serviço de 
Perfuração de Poço Artesiano nas Unidades 
Escolares: E.M. Elias Farhat. E.M. Vecchi e 
E.E.M. Quizanga; e manutenção no poço 
existente na E.M. Rio das Pedras  
Fornecedor: JHB de Carvalho Comércio e 
Serviços em Geral Ltda 
Valor Global: R$ 44.088,00 (Quarenta e quatro 
m il oitenta e oito centavos) 

 
Cachoeiras de Macacu, 10 de novembro de 2021. 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 

COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO



3  Edição 1048                                    23 de Dezembro de 2021 - XIII

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X 

MARMED DISTRIB. DE MED.S E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI  

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AOS USUÁRIOS ATENÇÃO BÁSICA, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 18/11/2022, em conformidade com 

o processo administrativo nº 0141/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 18/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0141/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 

 

FORNECEDOR: MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI 

CNPJ:  20.159.008/0001-02 

ENDEREÇO:  Rua Tenente Luiz Meirelles, nº 1544 – Bom Retiro – Teresópolis/RJ 

CEP:   25.954-000 

FONE/FAX:  (22) 2522-1707 
CONTATO: DANIEL DA SILVA SANTOS 
 

Item 
MEDICAMENTO 

DESCRIÇÃO 
APRESENTAÇÃO Unidade 

Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

47 Cefalexina  500mg Comprimido 25.000 
TEUTO 0,65 16.250,00 

71 Diazepam  10mg Comprimido 150.000 
SAMTIZA 0,21 31.500,00 

98 Gliclazida 60mg Comprimido 20.000 
E.M.S. 0,63 12.600,00 

110 Hidrocortisona  500mg Frasco/ampola 2.500 
NOVAFARMA 9,21 23.025,00 

Total: R$ 83.375,00 
 
 

                                                                               Cachoeiras de Macacu, 18 de Novembro de 2021. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela legislação  em vigor, 
especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas 
alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão Presencial nº 029/2021, Proc. Adm nº 0364/2021, cujo 
objeto  o Registro de Preços AQUISIÇÃO ARES-CONDICIONADOS, BEM COMO, CÂMARAS DE 
REFRIGERÇÃO VERTICAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU, EM CUMPRIMENTO A RESOLUÇÃO SES Nº 
2194 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020, por um período de 12 (doze) meses, em favor da empresa 
J.B. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI. , no valor de R$ 17.800,00 (dezessete mil e 
oitocentos reais). 
 

Cachoeiras de Macacu, 18 de novembro de 2021. 
 
 
 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X 
GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços  para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AOS USUÁRIOS ATENÇÃO BÁSICA, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 18/11/2022, em conformidade com 

o processo administrativo nº 0141/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 18/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0141/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s): 
 

FORNECEDOR:  GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 

CNPJ:  07.309.478/0001 - 47 

ENDEREÇO: Rua Lafayette Bravo Filho, nº 93 – Conselheiro Paulino –Nova Friburgo/RJ   

CEP:  28.633-390 

FONE/FAX: (22) 25662300  
CONTATO: LEONARDO EMRICH LADEIRA   
 

Item MEDICAMENTO DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO Unidade 
Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

21 Anlodipino, besilato  10mg Comprimido 50.000 
GEOLAB 0,08 4.000,00 

48 Cefalexina suspensão 250mg/5mL Frasco 60mL 3.000 
TEUTO 11,29 33.870,00 

68 Dexclorfeniramina, maleato  2mg Comprimido 25.000 
GEOLAB 0,16 4.000,00 

120 Lidocaína Gel 2% Bisnaga 30g 2.000 
FARLAB 5,78 11.560,00 

165 Sulfametaxazol + trimetoprima  40mg+8mg/mL 
Frasco 50mL 

Sulfametaxazol 
+ trimetoprima  

TEUTO 5,63 8.445,00 

 

 

 

Total: R$ 61.875,00 
 

                                                                           
     Cachoeiras de Macacu, 18 de Novembro de 2021. 

 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X 

SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AOS USUÁRIOS ATENÇÃO BÁSICA, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 18/11/2022, em 

conformidade com o processo administrativo nº 0141/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 18/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0141/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

 
 
FORNECEDOR:  SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 

CNPJ:  19.907.582/0001-12 
ENDEREÇO:  Estrada do Tamborim, nº 10, Largo do Machado – Santa Maria Madalena/RJ 
CEP:  28.770-000  
FONE/FAX:  (22) 988138107 
CONTATO: RAFAEL CARDOSO FERREIRA 
 

Item 
MEDICAMENTO 

DESCRIÇÃO 
APRESENTAÇÃO Unidade 

Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

5 Ácido tranexâmico  50mg/mL Ampola 5mL 500 
ZYDUS 4,22 2.110,00 

9 Albendazol (sol. oral) 40mg/mL Frasco 10mL 1.000 
TEUTO 2,11 2.110,00 

16 Amoxicilina 500mg Comprimido 50.000 
UNICHEM  0,38 19.000,00 

43 
Carbonato de 
cálcio+colecalciferol 500mg+400UI 

Comprimido 
(frasco com 30) 20.000 

GEOLAB 0,79 15.800,00 

63 Cloreto de sódio (sol. nasal) 0,90% 
Frasco 30mL 

2.000 
ARBORET

O 
4,19 8.380,00 

125 Loratadina xarope 1mg/mL Frasco 100mL 2.000 
PRATI 6,06 12.120,00 

130 Metoclopramida sol. Oral  4mg/mL Frasco 10mL 2.000 
SANTISA 1,14 2.280,00 

 

 

 

Total: R$ 61.800,00 
 
 

                                                                               Cachoeiras de Macacu, 18 de Novembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS 

ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 03/11/2022, em conformidade com o 

processo administrativo nº 0481/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0481/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

  

FORNECEDOR: J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA  

CNPJ: 07.010.532/0001-59  

ENDEREÇO:  Rua Silva Pinto, nº 49 / sobreloja 207 – Vila Isabel - RJ 

CEP: 20.551-190   

FONE/FAX: (21) 2577-1670  
CONTATO: Joel Pinheiro da Silva 
C.P.F: 702.696.967-68 
 

Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  Valor 
Total 

Quant.Mí
n.por 

pedido 

Quant.Má
x.por 

pedido 
 

1 
 

ALAVANCA APICAL RETA N° 301 
INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
25 

58,50  1.462,50  
12 

 
25 

 
5 

 
BANDEJA MILLENIUM INOX 22x 9 

x1,5CM 
 

 
UNIDADE 

FAVA  
50 

36,94  1.847,00  
20 

 
50 

 
6 

 
CABO P/ ESPELHO INOX ADULTO 

 

 
UNIDADE 

TRINKS  
50 

10,45  522,50  
20 

 
50 

 
10 

 
CURETA DE LUCAS N° 85 INOX  

 
UNIDADE 

TRINKS  
15 

21,00  315,00  
10 

 
15 

 
11 

 
CURETA DE LUCAS N° 86 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
15 

21,00  315,00  
10 

 
15 

 
19 

 
FÓRCEPS 18 L INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
30 

97,50  2.925,00  
10 

 
30 

 
20 

 
FÓRCEPS 18 R INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
30 

97,50  2.925,00  
10 

 
30 

 
21 

 
FÓRCEPS 69 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
30 

97,50  2.925,00  
10 

 
30 

 
22 

 
FÓRCEPS 17 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
30 

97,50  2.925,00  
10 

 
30 

  
23 

 
FÓRCEPS 150 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
30 

97,50  2.925,00  
10 

 
30 

 
24 

 
FÓRCEPS 151 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
30 

97,50  2.925,00  
10 

 
30 

 
25 

 
FÓRCEPS 23 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
30 

97,50  2.925,00  
10 

 
30 

 
26 

 
FÓRCEPS 65 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
30 

97,50  2.925,00  
10 

 
30 

 
27 

 
PINÇA DE ALGODÃO UNIVERSAL 

INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
50 

25,80  1.290,00  
10 

 
50 

 
32 

 
SERINGA TRÍPLICE INOX 

 
UNIDADE 

DENTFLE
X 

 
25 

278,90  6.972,50  
12 

 
25 

 
33 

 
SINDESMÓTOMO INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
50 

16,00  800,00  
10 

 
50 

 
34 

 
SONDA EXPLORADORA N°5 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
50 

10,40  520,00  
10 

 
50 

 
35 

 
TESOURA CURVA INOX 

 
UNIDADE 

GOLGRA
N 

 
50 

26,45  1322,50  
10 

 
50 

 
TOTAL: R$ 38.767,00 

 

 

 

                                                                               Cachoeiras de Macacu, 03 de Novembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
PRÁTICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS 

ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DESTE 

MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 05/11/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 

0482/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 05/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0482/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 
 
 

FORNECEDOR:  PRÁTICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ:  25.161.681/0001-09 

ENDEREÇO:  Rua  da Conceição, nº 125, sl 1303 – Centro – Niterói/RJ 

CEP:   24.020.085 

FONE/FAX:  (21) 2719-9918 
CONTATO: Flávio Berriel Coelho 
C.P.F: 071.758.137-32 

Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  a Valor 
Total 

Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

 
10 

 
CANETA DE ALTA ROTAÇÃO 

TORQUE 605 
 

 
UNIDADE 

 
ALLIAGE 

10 948,65  9.486,50  
05 

 
10 

 
TOTAL: R$ 9.486,50  

 
 

 

 
 

                                                                               Cachoeiras de Macacu, 05 de Novembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  

RIO MEIER COM. DE MAT. ODONTO-HOPITALARES  LTDA 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 05/11/2022, em conformidade com o processo 

administrativo nº 0483/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 05/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0483/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):  

FORNECEDOR:  RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOPITALARES  LTDA 

CNPJ:  31.890.783/0001-50 

ENDEREÇO:  Rua Medina, 164 – Meier – Rio de Janeiro  

CEP:   20.735-130 

FONE/FAX:  (21) 2591-1535 
CONTATO: ESTEVAM RODRIGUES DA SILVA 
C.P.F: 583.083.007-82 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  Valor 

Total 
Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

 
2 

 
AGULHA GENGIVAL LONGA CAIXA 

C/ 100 UNIDADES 

 
CAIXA 

 

PROCAR
E 

 
05 

 
39,60 

  
198,00 

 
01 

 
03 

 
6 
 

 
BICARBONATO DE SÓDIO PARA 
ULTRASOM SUPER FINO 250g 

 
UNIDAD

E 

MAQUIRA  
10 

 
26,50 

  
265,00 

 
01 

 
03 

 
7 

 
BROCA DIAMANTADA CONE 

INVERTIDA N° 1034 
 

 
UNIDAD

E 

CHAMPIO
N 

 
10 

 
12,50 

  
125,00 

 
01 

 
03 

 
8 

 
BROCA  DIAMANTADA CONE 

INVERTIDA N° 1036 

 
UNIDAD

E 

CHAMPIO
N 

 
10 

 
12,50 

  
125,00 

 
01 

 
03 

 
9 

 
BROCA DIAMANTADA  CONE 

INVERTIDA N° 1042 

 
UNIDAD

E 

CHAMPIO
N 

 
10 

 
12,50 

  
125,00 

 
01 

 
03 

 
10 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1012 

 
UNIDAD

E 

CHAMPIO
N 

 
20 

 
12,50 

  
250,00 

 
02 

 
05 

 
11 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1013 

 
UNIDAD

E 

CHAMPIO
N 

 
20 

 
12,50 

  
250,00 

 
02 

 
05 

 
12 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1014 

 
UNIDAD

E 

CHAMPIO
N 

 
40 

 
12,50 

  
500,00 

 
04 

 
10 

 
13 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1015 

 
UNIDAD

E 

CHAMPIO
N 

 
20 

 
12,50 

  
250,00 

 
02 

 
05 

  
14 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1016 

 
UNIDAD

E 

CHAMPIO
N 

 
20 

 
12,50 

  
250,00 

 
02 

 
05 

 
19 

 
BROCA LARGO N° 5 C/ 28MM, CX 

C/ 6 UNIDADES 

 
CAIXA 

W-ENDO  
20 

 
55,90 

  
1.118,00 

 
02 

 
05 

 
20 

 
BROCA LARGO N° 6 C/ 28MM, CX 

C/ 6 UNIDADES 

 
CAIXA 

MICROD
ONT 

 
20 

 
55,90 

  
1.118,00 

 
02 

 
05 

 
21 

 
BROCA CARBITE ZECRYA FG 28 

HASTE LONGA, CAIXA C/ 3 
UNIDADES 

 
CAIXA 

IODONTO
SUL 

 
50 

 
65,50 

  
3.275,00 

 
05 

 
13 

 
22 

 
CIMENTO CIRÚRGICO PÓ 50G 

 
POTE 

IODONTO
SUL 

 
05 

 
39,50 

  
197,50 

 
01 

 
03 

 
23 

 
CIMENTO CIRÚRGICO LÍQUIDO 

20ML 

 
FRASC

O 

IODONTO
SUL 

 
05 

 
39,50 

  
197,50 

 
01 

 
03 

 
25 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

ACESSÓRIO: FF 28MM CAIXA C/ 
100 UNIDADES 

 

 
CAIXA 

ENDOPOI
NTS 

 
15 

 
31,90 

  
478,50 

 
02 

 
05 

  
26 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

ACESSÓRIO: FM 28MM CAIXA C/ 
100 UNIDADES 

 

 
CAIXA 

ENDOPOI
NTS 

 
15 

 
31,90 

  
478,50 

 
02 

 
05 

 
27 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

ACESSÓRIO: MF 28MM CAIXA C/ 
100 UNIDADES 

 

 
CAIXA 

ENDOPOI
NTS 

 
25 

 
31,90 

  
797,50 

 
03 

 
09 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO



 Edição 1048                                      23 de Dezembro de 2021 - XIII 4
 

28 
 

CONE DE GUTA PERCHA 
PRINCIPAL N° 25 CAIXA C/ 120 

UNIDADES 

 
CAIXA 

ENDOPOI
NTS 

 
15 

 
31,90 

  
478,50 

 
02 

 
05 

 
29 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

PRINCIPAL N° 30 CAIXA C/ 120 
UNIDADES 

 
CAIXA 

ENDOPOI
NTS 

 
15 

 
31,90 

  
478,50 

 
02 

 
05 

 
37 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE N° 

25 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

ENDOPOI
NTS 

 
15 

 
39,50 

  
592,50 

 
02 

 
05 

 
41 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE N° 

45 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

ENDOPOI
NTS 

 
15 

 
38,88 

  
583,20 

 
02 

 
05 

 
43 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE N° 

55 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

ENDOPOI
NTS 

 
15 

 
39,85 

  
597,75 

 
02 

 
05 

 
47 

 
CREME DENTAL COM FLÚOR 50g 

 
TUBO 

ICE 
CLEAN 

 
100 

 
5,35 

  
535,00 

 
09 

 
25 

 
48 

 
CONDENSADOR INOX PARA 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 

 
UNIDAD

E 

TRINKS  
25 

 
64,80 

  
1.620,00 

 
03 

 
09 

 
50 

 
ESPONJA HEMOSTÁTICA DE 
COLÁGENO HIDROLISADO 

LIOFILIZADA TAM.1,0X1,0CM - 
CAIXA C/ 10 UNIDADES 

 

 
CAIXA 

HEMOSP
ON 

MAQUIRA 

 
20 

 
64,50 

  
1.290,00 

 
02 

 
05 

  
52 

 
SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE 

PLACA BACTERIANA, 10ML 

 
UNIDAD

E 

IODONTO
SUL 

 
10 

 
14,80 

  
148,00 

 
03 

 
08 

 
53 

 
EXTIRPANERVO EMBALAGEM C/ 

10 UNIDADES 

 
EMBAL
AGEM 

QUIMIDR
OL 

 
20 

 
58,50 

  
1.170,00 

 
02 

 
05 

 
58 

 
FLÚOR GEL (2% FLUORETO DE 

SÓDIO EM GEL BASE DE 
CARÁTER NÃO IÔNICO EM PH 

NEUTRO) 200ML 

 
UNIDAD

E 

IODONTO
SUL 

 
40 

 
7,05 

  
282,00 

 
04 

 
10 

 
59 

 
HEMOSTANK LÍQUIDO 10ML 

 
UNIDAD

E 

MAQUIRA  
20 

 
24,90 

  
498,00 

 
02 

 
05 

 
60 

 
CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE 

CÁLCIO RADIOPACO ( 01 TUBO 
DE PASTA BASE 13G + 01 TUBO 
DE PASTA CATALIZADORA 11G ) 

 
UNIDAD

E 

LINER 
COLTENE 

 
25 

 
32,70 

  
817,50 

 
03 

 
09 

 
61 

 
IONÔMERO DE VIDRO R A3 KIT 
(01 FRASCO PÓ 10G E  FRASCO 

LÍQUIDO 8G) 

 
UNIDAD

E 

MAQUIRA 
IONGLAS

SS-R 

 
50 

 
28,70 

  
1.435,00 

 
05 

 
13 

 
65 

 
LIMA KEER 2° SÉRIE 21MM CAIXA 

C/ 06 UNIDADES 

 
CAIXA 

W-ENDO 
WILCOS 

 
30 

 
63,50 

  
1.905,00 

 
03 

 
08 

 
66 

 
LIMA KEER 2° SÉRIE 25MM CAIXA 

C/ 06 UNIDADES 

 
CAIXA 

W-ENDO 
WILCOS 

 
30 

 
63,50 

  
1.905,00 

 
03 

 
08 

 
67 

 
LIMA KEER 2° SÉRIE 31MM CAIXA 

C/ 06 UNIDADES 

 
CAIXA 

W-ENDO 
WILCOS 

 
30 

 
63,50 

  
1.905,00 

 
03 

 
08 

 
71 

 
LIXA DE ACABAMENTO E 

POLIMENTO DE RESINA  4MMx 
170MM EMBALAGEM C/ 100 

UNIDADES 

 
EMBAL
AGEM 

IODONTO
SUL 

 
30 

 
17,85 

  
535,50 

 
03 

 
08 

 
72 

 
ÓCULOS DE PROTEÇÃO 

PLÁSTICO BRANCO 

 
UNIDAD

E 

SSPLUS  
15 

 
22,30 

  
334,50 

 
02 

 
05 

 
75 

 
ÓXIDO DE ZINCO 50G 

 
UNIDAD

E 

IODONTO
SUL 

 
30 

 
7,15 

  
214,50 

 
03 

 
08 

 
76 

 
PASTA PROFILÁTICA 90G 

 
UNIDAD

E 

IODONTO
SUL 

 
10 

 
8,95 

  
89,50 

 
03 

 
08 

 
77 

 
PEDRA ARKANSAS TIPO CHAMA 

(FG) 

 
UNIDAD

E 

DH PRO  
30 

 
24,88 

  
746,40 

 
03 

 
08 

 
78 

 
PEDRA POMES 250G 

 
UNIDAD

E 

IODONTO
SUL 

 
10 

 
21,00 

  
210,00 

 
03 

 
08 

 
79 

 
PELÍCULA RADIOGRÁFICA 3X4CM 

CAIXA C/ 150 UNIDADES 

 
CAIXA 

AGFA  
10 

 
245,85 

 2.458,50  
03 

 
08 

 
80 

 
PELÍCULA RADIOGRÁFICA 

INFANTIL CAIXA C/ 100 UNIDADES 

 
CAIXA 

CARESTR
EAN 

 
05 

 
319,50 

  
1.597,50 

 
01 

 
03 

 
85 

 
SABONETE LÍQUIDO 
ANTISSÉPTICO 5L 

 

 
UNIDAD

E 

REYMER 
CLINIX 

 
06 

 
80,00 

  
480,00 

 
01 

 
03 

  
86 

 
SACO PLÁSTICO DE SACOLÉ 

21X4CM EMBALAGEM COM 1000 
UNIDADES 

 
EMBAL
AGEM 

KROMAS
A 

 
10 

 
59,90 

  
599,00 

 
03 

 
08 

 
89 

 
SOLUÇÃO BUCAL DE 
CLORHEXIDINA 0,12% 

CETILIRIDÍNIO S/ ÁLCOOL 500ML 

 
UNIDAD

E 

REYMER 
PERIOPL

ACK 

 
20 

 
21,90 

  
438,00 

 
02 

 
05 

 
90 

 
SUGADOR DE SALIVA 

DESCARTÁVEL ENDODONTICO 
EMBALAGEM C/ 15 UNIDADES 

 
EMBAL
AGEM 

SSPLUS  
40 

 
22,40 

  
896,00 

 
04 

 
10 

 
91 

 
VERNIZ COM FLÚOR 5% DE 

FLUORETO DE SÓDIO 

 
UNIDAD

E 

DUOFLU
ORID 

 
15 

 
40,38 

  
605,70 

 
02 

 
05 

94  
EUCALIPTOL SOLVENTE DE GUTA 

PERCHA 10ML 

 
FRASC

O 

 
IODONTO

SUL 

04  
14,80 

  
59,20 

 
01 

 
02 

95  CIMENTO PARA OBTURAÇÃO DE 
CANAIS RADICULARES ( LÍQUIDO 
10ML ) 

FRASC
O 

FILLCANA
L 

 
20 

 
29,50 

  
590,00 

 
02 

 
05 

 
96 

 
     CIMENTO PARA OBTURAÇÃO 
DE CANAIS RADICULARES ( PÓ 
12G) 

POTE FILLCANA
L 

 
20 

 
29,50 

  
590,00 

 
02 

 
05 

TOTAL GERAL: R$ 36.683,75 
 

 

 

 

     Cachoeiras de Macacu, 05 de Novembro de 2021. 
 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X 

LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AOS USUÁRIOS ATENÇÃO BÁSICA, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 18/11/2022, em conformidade 

com o processo administrativo nº 0141/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 18/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0141/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

 

 

FORNECEDOR:  LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 

CNPJ:  40.600.760/0001-54 

ENDEREÇO: Avenida Prefeito Jorge Julio Costa dos Santos, nº 404, Anexo – Centro – Belford Roxo/RJ  

CEP:  26130-010  

FONE/FAX:  (21) 979775751 
CONTATO: Durival de Farias 
 

Item 
MEDICAMENTO 

DESCRIÇÃO 
APRESENTAÇÃO Unidade 

Quantidade 
Solicitada 

 
MARCA 

 
Unitário 

 
Total 

1 Aciclovir  5% 
Bisnaga 10g 

1.000 
PRATIDONAD

UZZI 
2,68 2.680,00 

4 Ácido fólico  5mg Comprimido 100.000 
HIPOLABOR 0,04 4.000,00 

25 Azitromicina  600mg 
Pó para susp. oral 

15mL 2.000 
PHARLAB 20,94 41.880,00 

26 Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI Frasco/ampola 5.000 
TEUTO 7,57 37.850,00 

27 Benzilpenicilina benzatina  600.000UI Frasco/ampola 500 
TEUTO 7,78 3.890,00 

29 

Benzilpenicilina 
procaína+benzilpenicilina 
potássica 

300.000UI+ 
100.000UI 

Frasco/ampola 
500 

BLAU 4,93 2.465,00 

31 Benzoilmetronidazol  40mg/mL Suspensão oral 80mL 300 
BELFAR 13,41 4.023,000 

33 Bromazepam  3mg Comprimido 100.000 
TEUTO 0,13 13.000,00 

34 Bromazepam  6mg Comprimido 50.000 
TEUTO 0,27 13.500,00 

40 Captopril  25mg Comprimido 300.000 
GEOLAB 0,04 12.000,00 

41 Carbamazepina  200mg Comprimido 200.000 
TEUTO 0,15 30.000,00 

49 Cetoconazol  200mg 
Comprimido 

6.000 
PRATIDONAD

UZZI 
0,29 1.740,00 

56 Clonazepam  2mg Comprimido 300.000 
GEOLAB 0,07 21.000,00 

61 Cloreto de sódio 10mL 20% Frasco/ampola 2.000 
SAMTEC 0,50 1.000,00 

66 
Colagenase pomada 
derm. 0,6 U/g+0,01g/g 

Bisnaga 30g 
4.000 

ABBOTT 24,13 96.520,00 

78 Dipirona sódica  500mg/mL Solução oral 10mL 5.000 
FARMACE 1,76 8.800,00 

82 Escopolamina + dipirona  10mg/250mg Comprimido 20.000 
PHARLAB 0,67 13.400,00 

91 Fluconazol  150mg Cápsula 10000 
MEDQUIMICA 1,04 10.400,00 

100 Glicose 10mL 50% Frasco/ampola  4.000 
ISOFARMA 0,65 2.600,00 

 

 

 
   Total: R$ 427.739,00 

 
                                                                              
 

  Cachoeiras de Macacu, 18 de Novembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

124 Loratadina 10mg Comprimido 60.000 
VITAMEDIC 0,15 9.000,00 

 
134 Naloxona, cloridrato 0,4mg/mL 

Ampola 1mL 
20 

HIPOLABOR 7,80 156,00 

146 Prednisona  5mg Comprimido 10.000 
VITAMEDIC 0,10 1.000,00 

153 Sais para reidratação oral  Envelope 1.500 
IFAL 1,47 2.205,00 

159 Soro glicosado 250mL 5% 
Frasco 

2.000 
FRESENIUS 

KABI 
5,16 10.320,00 

161 Soro ringer lactato 500mL  Frasco 5.000 
HALEXISTAR 5,40 27.000,00 

163 Sulfadiazina de prata 10mg/g Bisnaga 30g 6.000 
NATIVITA 7,74 46.440,00 

166 Sulfato ferroso 40mg Comprimido 150.000 
NATULAB 0,05 78.500,00 

167 Sulfato ferroso  25mg/mL Solução oral 30mL 1500 
AIRELA 1,48 2.220,00 

176 Verapamil,cloridrato  80mg Comprimido 5.000 
SANVAL 0,23 1.150,00 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
RIO MEIER COM. DE MAT. ODONTO-HOPITALARES  LTDA  

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS 

ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 03/11/2022, em conformidade com o 

processo administrativo nº 0481/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0481/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 
 

  

 

FORNECEDOR:  RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOPITALARES  LTDA 

CNPJ:  31.890.783/0001-50 

ENDEREÇO:  Rua Medina, 164 – Meier – Rio de Janeiro  

CEP:   20.735-130 

FONE/FAX:  (21) 2591-1535 
CONTATO: ESTEVAM RODRIGUES DA SILVA 
C.P.F: 583.083.007-82 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  a Valor 

Total 
Quant.Mí

n.por 
pedido 

Quant.Má
x.por 
pedido 

 
2 

 
ALAVANCA SELDIN 1R DIREITA 

INOX 
 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
50 

 
42,50 

  
2.125,00 

 
20 

 
50 

 
3 

 
ALAVANCA SELDIN 1L ESQUERDA 

INOX 
 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
50 

42,50 
 

  
2.125,00 

 
20 

 
50 

 
4 

 
ALAVANCA SELDIN 2 RETA INOX 

 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
25 

 
42,50 

  
1.062,50 

 
12 

 
25 

 
7 

 
CABO DE BISTURI INOX 

 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
16 

14,18 
 

  
226,88 

 
10 

 
16 

 
9 

 
CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
20 

 
899,00 

  
17.980,00 

 
10 

 
20 

 
12 

 
CURETA GRACEY G15 G16 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
30 

 
58,00 

  
1.740,00 

 
10 

 
30 

 
13 

 
CURETA GRACEY G17 G18 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
30 

 
58,00 

  
1.740,00 

 
10 

 
30 

 
14 

 
CURETA GRACEY N 00 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
50 

 
58,00 

  
2.900,00 

 
10 

 
30 

 
15 

 
ESCAVADOR DENTINA # 11 1/2 REF 

11210 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
50 

 
14,00 

  
700,00 

 
10 

 
50 

 
 

TOTAL: R$ 38.829,63 

 

 
16 

 
ESCAVADOR DENTINA # 5 REF 

11205 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
50 

 
14,00 

  
700,00 

 
10 

 
50 

 
17 

 
ESPATULA SIMPLES N° 24 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
15 

 
14,45 

  
216,75 

 
10 

 
15 

 
28 

 
PLACA DE VIDRO INCOLOR MÉDIA 

10MM 

 
UNIDADE 

 
IODONTOSUL 

 
15 

 
19,10 

  
286,50 

 
10 

 
15 

 
29 

 
PORTA AGULHA TIPO MAYO 

HEGAR INOX 

 
UNIDADE 

 
WILCOS 

 
30 

 
41,10 

  
1.233,00 

 
10 

 
30 

 
30 

 
POSICIONADOR DE FILMES 

RADIOGRÁFICOS  KIT ADULTO 

 
CAIXA 

 
MAQUIRA 

 
16 

 
84,00 

 

  
1.344,00 

 
10 

 
16 

 
31 

 
SERINGA CARPULE ARTICULADA C/ 

REFLUXO INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
50 

 
89,00 

  
4.450,00 

 
10 

 
50 

                                                                               Cachoeiras de Macacu, 03 de Novembro de 2021. 
 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
PRÁTICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 05/11/2022, em conformidade com o processo 

administrativo nº 0483/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 05/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0483/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

 

tabela(s) abaixo(s): 

 

 

FORNECEDOR:  PRÁTICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ:  25.161.681/0001-09 

ENDEREÇO:  Rua  da Conceição, nº 125, sl 1303 – Centro – Niterói/RJ 

CEP:   24.020.085 

FONE/FAX:  (21) 2719-9918 
CONTATO: Flávio Berriel Coelho 
C.P.F: 071.758.137-32 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  Valor 

Total 
Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

 
15 

 
BROCA LARGO N° 1 C/ 28MM, CX 

C/ 6 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
MICRODONT 

 
20 

 
55,80 

  
1.116,00 

 
02 

 
05 

 
16 

 
BROCA LARGO N° 2 C/ 28MM, CX 

C/ 6 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
MICRODONT 

 
20 

 
55,80 

  
1.116,00 

 
02 

 
05 

 
17 

 
BROCA LARGO N° 3 C/ 28MM, CX 

C/ 6 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
MICRODONT 

 
20 

 
55,80 

  
1.116,00 

 
02 

 
05 

 
18 

 
BROCA LARGO N° 4 C/ 28MM, CX 

C/ 6 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
MICRODONT 

 
20 

 
55,80 

  
1.116,00 

 
02 

 
05 

 
24 

 
CONDICIONADOR ÁCIDO 

FOSFÓRICO A 37% E 
CLORHEXIDINA A 2% COM 3 

SERINGAS DE 2.5ml 
 

 
EMBALA

GEM 

 
3R 

 
50 

 
21,34 

  
1.067,00 

 
05 

 
13 

 
30 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

PRINCIPAL N° 35 CAIXA C/ 120 
UNIDADES 

 
CAIXA 

 
DIANDENTE 

 
15 

 
31,89 

  
478,35 

 
02 

 
05 

 
32 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

PRINCIPAL N° 45 CAIXA C/ 120 
UNIDADES 

 
CAIXA 

 
DIANDENTE 

 
15 

 
31,90 

  
478,50 

 
02 

 
05 

 
33 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

PRINCIPAL N° 50 CAIXA C/ 120 
UNIDADES 

 
CAIXA 

 
DIANDENTE 

 
15 

 
31,90 

  
478,50 

 
02 

 
05 

 

 
34 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

PRINCIPAL N° 55 CAIXA C/ 120 
UNIDADES 

 
CAIXA 

 
DIANDENTE 

 
15 

 
31,90 

  
478,50 

 
02 

 
05 

 
38 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
N° 30 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
QUIMIDROL 

 
15 

 
39,90 

  
598,50 

 
02 

 
05 

 
39 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
N° 35 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
QUIMIDROL 

 
15 

 
39,90 

  
598,50 

 
02 

 
05 

 
40 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
N° 40 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
QUIMIDROL 

 
15 

 
39,40 

  
591,00 

 
02 

 
05 

 
41 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
N° 45 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
QUIMIDROL 

 
15 

 
39,88 

  
598,20 

 
02 

 
05 

 
42 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
N° 50 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
QUIMIDROL 

 
15 

 
39,88 

  
598,20 

 
02 

 
05 

 
45 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
N° 70 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
QUIMIDROL 

 
15 

 
39,88 

  
598,20 

 
02 

 
05 

 
46 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
N° 15 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
QUIMIDROL 

 
15 

 
39,88 

  
598,20 

 
02 

 
05 

 
54 

 
AGULHA PARA SUTURA 

ODONTOLÓGICA N°4 SEDA 
CAIXA C/ 24 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
TECHNOFIO 

 
10 

 
55,80 

  
558,00 

 
03 

 
08 

 
55 

 
AGULHA PARA SUTURA 

ODONTOLÓGICA N°3 SEDA 
CAIXA C/ 24 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
TECHNOFIO 

 
20 

 
55,80 

  
1.116,00 

 
02 

 
05 

 
56 

 
FIO DENTAL MÍNIMO 50M 

 
UNIDAD

E 

 
MED FIO 

 
100 

 
4,46 

  
446,00 

 
09 

 
25 

 
73 

 
ÓLEO LUBRIFICANTE 200ML / 

143G 

 
UNIDAD

E 

 
AEROPAC 

 
20 

 
40,44 

  
808,80 

 
02 

 
05 

 
74 

 
HIDROCORTISONA 10MG + 

SULFATO NEOMICINA 5MG + 
SULFATO DE POLIMIXINA 
10.000UI ( FRASCO 10ML ) 

 
UNIDAD

E 

 
GEOLAB 

 
03 

 
35,00 

  
105,00 

 
01 

 
01 

 
87 

 
SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL 

SERINGA 2,5G 

 
UNIDAD

E 

 
DEFENSE 
CHROMA 

 
20 

 
39,85 

  
797,00 

 
02 

 
05 

 
88 

 
SODA CLORADA (HIPOCLORITO 

DE SÓDIO 2,5%) 1L 

 
UNIDAD

E 

 
RIOQUIMICA 

 
20 

 
17,20 

  
344,00 

 
02 

 
05 

 
92 

 
PASTA DE HIDRÓXIDO DE 

CÁLCIO PARA USO 
ENDODONTICO 

( 02 SERINGAS C/ 2,7G DE PASTA 
DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO + 02 

SERINGAS C/ 2,2G DE GLICERINA 
) 

 
CAIXA 

 
SS WHITE 

 
03 

 
89,85 

  
269,55 

 
01 

 
01 

 
TOTAL GERAL: R$ 15.471,80 

 

 

     Cachoeiras de Macacu, 05 de Novembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

